PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 382/2023 – CM
    Garça, 19 de maio de 2023.

Requerimento nº 370/2023
Vereador:  Fábio Santos e Rodrigo Gutierres
Assunto: Solicita realizar parceria com o Tiro de

Guerra para trabalho de instrução da
sociedade, professores e alunos no 5º
ano do ensino fundamental.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária

Municipal de Educação informou que, foi realizada na sede do Tiro de Guerra a

primeira reunião para tratar do Projeto "SOLDADO MIRIM" que tem por foco a

constituição de espaço de convivência, formação para a participação e

cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das crianças e

adolescentes, a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa faixa

etária.

 As intervenções devem ser pautadas em experiências

cívicas, culturais e desportivas como formas de expressão, interação,

aprendizagem, sociabilidade e proteção social.

O projeto terá uma parceria com diversas secretarias

juntamente com a Secretaria Municipal de Educação que ficou responsável

pela divulgação do mesmo nas unidades escolares da Rede Municipal e

Estadual de Ensino (atendendo a faixa etária exigida para a participação). O

mesmo foi apresentado a todos os presentes.

No dia 10 de maio do corrente ano, na sede do Tiro de Guerra

aconteceu a segunda reunião que teve como pauta a organização para a

execução do referido projeto e decidiu-se que:

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

* no dia 20 de maio às 09h00 na sede do Tiro de Guerra:

Inscrições e coleta de medidas das crianças para a confecção dos uniformes

(que serão ofertados pela Associação Comercial e Industria de Garça) que as

crianças utilizarão durante a execução do projeto;

* dia 06 de junho às 13h45: início das atividades;

* Os uniformes que serão utilizados pelas crianças durante a

realização do projeto serão oferecidos pela ACIG - Associação Comercial e

Industrial de Garça;

* As crianças receberão em todos os encontros um kit lanche

composto por pão com queijo e presunto (podendo ser alterado), suco e uma

fruta, que serão ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de Educação.

* As atividades serão desenvolvidas às terças e quintas-feiras

das 13h45 às 16h30 na sede do Tiro de Guerra.

Segue anexo, cópia do projeto que foi entregue a todos os

presentes na primeira reunião.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RODRIGO GUTIERRES
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2023-05-25T10:44:07-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823